« Il y a certaines choses dont la probabilité est si clairement apparente qu'elles doivent être considérées comme nécessaires ; tandis que d'autres nous sont si peu habituelles que nous les qualifions à peine de probabilités. Si une opinion est faible, elle vacille avec incertitude, tandis que si une opinion est forte, elle se transforme en confiance et approche le jugement certain. Si sa force croît jusqu'au degré où l'on ne peut plus ou presque admettre un accroissement ultérieur, même si

¹³ *Metalogicon*, II, 13, 76, 42-59 : « Unde constat quam arduum sit demonstratoris propositum, qui semper necessitatem sequitur, et a veritatis quam profitetur principiis non recedit. Si enim ueritatem deprehendere quae ut aiunt Academici nostri tanquam in profundo putei latet magnum est, quanta ueritatis est non modo ueritatem sed ipsius necessitatis penetrare arcana ? Siquidem existentium quam possibilium facilius est assignatio. Vacillat itaque in naturalibus plerumque corporalibus et mutabilibus dico ratio demonstrandi, sed in mathematicis efficacissime conualescit ».

¹⁴ *Metalogicon*, II, 14, 77, 10-16 : « Est autem probabile quod habenti iudicium etiam a superficie innotescit, sic quidem in omnibus et semper, aut in paucissimis et admodum raro aliter existens. Quod enim semper sic aut frequentissime, aut probabile est, aut uidetur probabile, et si aliter esse possit. Tanto autem probabilius, quanto habenti iudicium, facilius et certius innotescit ».

elle est inférieure au savoir, elle devient équivalente à celui-ci pour autant que la certitude de notre jugement est concernée ».¹⁵

Dès lors, à mesure que cette habitude s'accroît, la probabilité de la proposition qui lui est liée se renforce : on est en effet en mesure de la saisir et d'y adhérer plus facilement. Cette variation de la probabilité, cette capacité à s'accroître atteste de la dimension temporelle de la découverte de la vérité. Il y a ainsi un cheminement de la connaissance, en fonction de son degré de justification, c'est-à-dire de probabilité, depuis l'opinion faible jusqu'à la certitude, en passant par les étapes intermédiaires de l'opinion forte et de la confiance. Le plus haut degré de probabilité possible est donc celui de la quasi-nécessité, tandis que le plus bas degré est marqué par le caractère exceptionnel et inhabituel de l'événement considéré. Le renforcement de la probabilité peut nous conduire à une forme de certitude en pratique équivalente à celle de la science, même si théoriquement l'erreur reste possible. Cette quasi-certitude est le plus haut degré de justification possible pour nos connaissances des événements contingents, et elle apparaît comme suffisante pour une science de la nature. Elle définit ainsi une opinion scientifique qui en raison de la nature de son objet ne peut satisfaire aux critères aristotéliens de la science (tels que Jean les comprend), mais qui n'en présente pas moins des justifications suffisantes pour exclure pratiquement tout risque d'erreur. Jean de Salisbury prend l'exemple de la course du soleil. Quand nous ne pouvons plus percevoir le soleil, rien ne peut nous garantir absolument qu'il reviendra dans notre hémisphère. Cependant, notre connaissance des phénomènes astronomiques, liée également à l'habitude de voir le soleil se lever chaque jour, fonde la confiance que nous pouvons avoir dans le retour du soleil. Cette connaissance inductive nous fournit donc une croyance quasi-scientifique. La probabilité, en autorisant une telle approximation de la vérité, permet ainsi de suppléer l'évidence de la science quand celle-ci n'est pas possible, en fournissant une quasi-certitude.¹⁶

Dans la mesure où l'homme, en raison de son statut cognitif, est largement limité à la connaissance probable, le scepticisme apparaît comme relevant à la fois d'une prudence scientifique nécessaire et comme une forme d'optimisme

¹⁵ *Metalogicon*, II, 14, 77, 16–23 : « Sunt enim quaedam tanta probabilitatis luce conspicua, ut etiam necessaria reputentur. Quaedam autem eo quod opinioni minus familiaria sunt, uix ascribuntur probabilibus. Siquidem si opinio tenuis, iudicio uacillat incerto. Si uehemens, transit in fidem, et ad iudicium certum aspirat. Si autem adhuc eius uehementia inualescat, ut aut non protendi, aut parum possit, licet infra scientiam sit, tamen scientiae quod ad certitudinem iudicii coaequatur ».

¹⁶ *Metalogicon*, II, 14, 77, 25–29 : « Ignotum enim erit cum occiderit sol, si adhuc feratur super terram, et in nostrum sit emisperium reuersurus, eo quod tunc cesset sensus per quem lationis eius habebatur scientia. Fides tamen lationis et reditus tanta est, ut aliquatenus uideatur aequis cum scientia passibus ambulare ».

gnoséologique. Dans les limites de l'expérience, la liberté intellectuelle est complète et notre capacité à préciser nos croyances indéfinie.

Un scepticisme chrétien

Il y a néanmoins une dimension chrétienne du scepticisme salisburien qu'il ne faut pas perdre de vue et qui se joue à un double niveau. En premier lieu, l'optimisme gnoséologique de Jean est fondé sur une forme de naturalisme théologique : il y a en nous un désir naturel du vrai, qui ne peut être vain, puisque implanté par Dieu. En second lieu, il n'en reste pas moins que la vérité est d'ordre divin. Seul Dieu connaît toutes choses avec une certitude absolue, seul il a un accès complet au vrai. Cette double thèse permet à Jean d'introduire l'idée de degrés de vérité.¹⁷ Nous savons que la vérité existe, et que nous pouvons l'approcher sans jamais y accéder pleinement dans notre état actuel. La position de Jean est donc extrêmement proche de celle de Licentius, l'interlocuteur d'Augustin dans le premier livre de *Contre les Académiciens* : il nous faut chercher le vrai de toutes les forces de la raison, puisque c'est la faculté par laquelle nous ressemblons à Dieu, tout en sachant que nous n'atteindrons jamais le vrai dans cette vie.¹⁸ La jouissance de la vérité sera au contraire la récompense, après la mort, d'une vie dédiée à la recherche rationnelle, c'est-à-dire à la philosophie. Cette conception du scepticisme permet à Jean de critiquer certaines autres formes de scepticisme qui relèvent davantage de la posture. En particulier, l'une d'elle est exemplifiée par Pilate : celui qui demande ce qu'est le vrai sans chercher à le savoir (en l'occurrence sans attendre la réponse du Maître, à savoir du Christ) ne peut légitimement être appelé sceptique :